
M I N I S T E R I O   D E L   I N T E R I O R
GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA

  Montevideo, 16 de mayo de 2018
Circular Nº 7- Aclaraciones a Licitación Abreviada 10/2018 (Reparación de filtraciones en varios edificios del M.I.)
Consulta:

1) En el mail enviado ayer con aclaraciones hay dos cosas que no concuerdan con lo mencionado en la memoria o lo hablado en la visita.
En primer lugar se decía que a suministrar era una escalera y según las aclaraciones enviadas ayer hay que suministrar una para subir a la azotea y otra nueva para el tanque.
2) En segundo lugar, en la visita a la seccional 14 se menciono que se debía sustituir toda la membrana y tanto en el PDF como en la consulta a otro estudio se plantea solo un sector. Cual de las dos es que se deberá cotizar?

Respuestas:
1-Es exactamente lo que Ud dice hay que suministrar una escalera nueva de acceso para la Dirección Nacional de Educación policial y arreglar la existente que lleva al tanque.
2-En lo que respecta a la seccional 14 se tiene que efectuar TODA la azotea plana, lo que no hay que realizar son los techos curvos. 
Consulta:
-En  pagina 6, punto 2 ALBAÑILERIA, cuando se refiere a Protección , a que tipo de protección se hace referencia ? Con material?
En la seccional 14, existen agujeros en la azotea, que corresponden a antiguas ventilaciones o ductos que presentan entradas para canalizaciones de agua o de aire acondicionado, estas se deberán de proteger del ingreso de agua y del sol, tapeando las que no funcionan.
-En Pág. 3. punto 2, hace referencia a Proyecto ejecutivo y recaudos, siendo una re-impermeabilización , donde no hay modificación de planos, en que sentido se requiere de nuevos planos y firma profesional?
Respuesta:
Todos los planos deben ser firmados por un profesional que se hace responsable por las tareas efectuadas. El proyecto ejecutivo es para la empresa que gane la licitación, y es un requisito de esta licitación, sobretodo para el sector de la  Dirección Nacional de Educación Policial, personal en la que la empresa propone un techo nuevo que requiere diseño y detalles específicos. 
Consulta:
-en pàgina 8 se hace referencia a aleros , la reparación  y desprendimientos de revoques , cepillado de superficie , pero no hacer referencia a pintura , es correcto ?
-Por favor, indicar nivel (cota altimétrica) donde se encuentra el techado a realizar.
Respuesta:
En todos los aleros (DNEP) que corresponden se repararan todas las partes flojas y desprendimientos de revoques y se cepillarán las superficies, dejándolas secas y libres de sedimentos y polvillo. Desde el nivel de azotea es menor a 1m. 
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